
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45057  del  28/10/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 15 della Legge 241-1990 e dell'art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione e Roma Capitale
Municipio V per la realizzazione del "Progetto Culturale per l'orientamento e la formazione delle nuove generazioni
nell'ambito dei percorsi professionali/culturali - Per un teatro d'Impresa". Impegno di spesa complessivo pari a € 100.000,00,
Capitolo U0000F21900, in favore di Roma Capitale Municipio V (Codice Creditore 284). Esercizio finanziario 2022. MIR
I202201139.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14988 02/11/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  45057  del  28/10/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000F21900   2022 100.000,00 15.02   1.04.01.02.004

Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale

2.02.04.99

ROMA CAPITALE

Intervento/Progetto: I202201139

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 12

Atto n. G14988 del 02/11/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  45057  del  28/10/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 15 della Legge 241-1990 e dell'art. 5, comma 6 del D.Lgs.

18 aprile 2016, n. 50 tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione e Roma

Capitale Municipio V per la realizzazione del "Progetto Culturale per l'orientamento e la formazione delle nuove generazioni

nell'ambito dei percorsi professionali/culturali - Per un teatro d'Impresa". Impegno di spesa complessivo pari a € 100.000,00,

Capitolo U0000F21900, in favore di Roma Capitale Municipio V (Codice Creditore 284). Esercizio finanziario 2022. MIR

I202201139.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 15 della

Legge 241-1990 e dell'art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50 tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione e Roma Capitale

Municipio V (Codice Creditore 284) per la realizzazione del

progetto "Progetto Culturale per l'orientamento e la formazione

delle nuove generazioni nell'ambito dei percorsi

professionali/culturali - Per un teatro d'Impresa". Impegno

complessivo di spesa pari a € 100.000,00 IVA inclusa, Capitolo

U0000F21900 - Esercizio finanziario 2022. MIR I202201139.

15/02 1.04.01.02.004 U0000F21900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Ottobre 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00

Pagina  3 / 12

Atto n. G14988 del 02/11/2022



Oggetto: Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241-1990 e 

dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tra la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione e Roma Capitale Municipio V per la 

realizzazione del “Progetto Culturale per l’orientamento e la formazione delle nuove generazioni 

nell’ambito dei percorsi professionali/culturali - Per un teatro d’Impresa”. Impegno di spesa 

complessivo pari a € 100.000,00, Capitolo U0000F21900, in favore di Roma Capitale Municipio V 

(Codice Creditore 284). Esercizio finanziario 2022. MIR I202201139. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

– e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” 

della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. 

n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

- la Legge regionale 20 Aprile 2015, n. 5 avente ad oggetto “Disposizioni sul sistema 

educativo regionale di istruzione e formazione professionale”; 

 

VISTI inoltre 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;  

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: "Legge di contabilità regionale"; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” e successive modifiche ed integrazioni, che ai sensi dell’articolo 56, comma 2, 

della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

Pagina  4 / 12

Atto n. G14988 del 02/11/2022



- l'articolo 30, comma 2, del R.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

- la Legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese.”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio 

finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata 

dalle deliberazioni di giunta nn. 437/2022 e 627/2022; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 262407 del 16/03/2022 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che l’art. 4 rubricato “Linee di intervento regionali” al co. 1 punto f) della Legge 

regionale n. 5/2015 dispone che il sistema educativo regionale si esplica anche attraverso la linea di 

intervento “attività di coordinamento, accompagnamento e monitoraggio anche finalizzate a 

favorire l’innalzamento dei livelli di istruzione e formazione dei giovani sulla base sia delle 

competenze di cittadinanza inerenti l’obbligo di istruzione sia delle competenze chiave per 

l’apprendimento permanente, nella prospettiva della filiera formativa verticale verso i diplomi 

professionali;”; 

 

CONSIDERATO che con riferimento alla predetta Legge regionale n. 5/2015 è stato approvato un 

emendamento per l’importo complessivo pari da € 100.000,00 da potersi utilizzare per la 

realizzazione di attività ricadenti nella tipologia di intervento anzidetta; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende mettere in campo un’azione di formazione, 

orientamento e accompagnamento nell’ambito della creatività dello spettacolo dal vivo; 

 

VISTA la nota prot. n. 136419 del 09/08/2022, assunta al protocollo regionale con n. 784970 del 

09/08/2022, con la quale il Municipio V di Roma Capitale richiede un contributo in accordo di 

cooperazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, per la realizzazione del progetto “Progetto Culturale per l’orientamento e la formazione delle 

nuove generazioni nell’ambito dei percorsi professionali/culturali – Per un teatro d’Impresa”; 

 

CONSIDERATO che il predetto progetto prevede in accordo e collaborazione con la Regione 

Lazio, la realizzazione delle seguenti attività: 

- sviluppare azioni di orientamento e formazione in favore delle nuove generazioni per 

aumentare la consapevolezza dei diversi percorsi professionali che si possono intraprendere, 

in particolare nel comparto della creatività; 

- formare e qualificare professionisti della creatività contemporanea fornendo conoscenze e 

competenze settoriali di altissimo livello nei vari ambiti del management dello spettacolo, 

della comunicazione di eventi culturali, dell’organizzazione tecnica e logistica di eventi dal 

vivo, di cura artistica; 

Pagina  5 / 12

Atto n. G14988 del 02/11/2022



- fornire ai partecipanti un percorso professionalizzante completo e partecipativo attraverso il 

coinvolgimento di professionisti nel settore dello spettacolo e creatività e creazione di un 

network territoriale; 

- realizzare un percorso di avviamento e inserimento professionale per le nuove generazioni, 

per la creatività contemporanea nel mondo dello spettacolo dal vivo attraverso una 

formazione a moduli tematici altamente esperienziali; 

- la realizzazione, alla conclusione del percorso di cui sopra, di una manifestazione 

multidisciplinare gestita dai partecipanti; 

 

CONSIDERATO che è interesse della Regione Lazio e del Municipio V di Roma Capitale di 

cooperare per il perseguimento delle comuni finalità e, nello specifico, giungere all’obiettivo di 

innalzare il livello di consapevolezza e capacità professionali nel settore della creatività nel settore 

dello spettacolo dal vivo; 

 

PRESO ATTO delle interlocuzioni intercorse tra la Regione Lazio ed il Municipio V di Roma 

Capitale con riguardo alla definizione delle attività da realizzare in cooperazione, per il 

perseguimento delle suddette finalità; 

 

DATO ATTO che per il finanziamento delle suddette iniziative sono disponibili le risorse sul 

capitolo U0000F21900, Missione 15, Programma 02, per l’importo complessivo di € 100.000,00, 

esercizio finanziario 2022; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di contributo da parte del Municipio V di Roma Capitale per la 

realizzazione delle attività nell’ambito del progetto “Progetto Culturale per l’orientamento e la 

formazione delle nuove generazioni nell’ambito dei percorsi professionali/culturali – Per un teatro 

d’Impresa” ammonta ad € 100.000,00; 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di: 

- approvare il progetto non materialmente allegato al presente provvedimento ma conservato e 

consultabile agli atti della Scrivente struttura; 

- approvare lo schema di accordo di cooperazione e di disporre la stipula dello stesso ai sensi 

dell’art. 15 della Legge 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tra 

la Regione Lazio ed il Municipio V di Roma Capitale per la realizzazione del progetto 

“Progetto Culturale per l’orientamento e la formazione delle nuove generazioni nell’ambito 

dei percorsi professionali/culturali – Per un teatro d’Impresa”; 

- impegnare la somma complessiva pari ad € 100.000,00, sul capitolo U0000F21900, 

Missione 15, Programma 02, Piano dei Conti 1.04.01.02.004, in favore di Roma Capitale 

Municipio V (codice creditore 284) esercizio finanziario 2022 

- di stabilire che la suddetta somma sarà liquidata anticipatamente in un’unica soluzione entro 

l’esercizio finanziario 2022, previa presentazione del Piano di Lavoro dettagliato corredato 

dal cronoprogramma delle attività, salvo possibilità di rivalsa alla presentazione della 

rendicontazione; 

- di stabilire che l’obbligazione di cui trattasi giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2022; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del procedimento il dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente 

dell’Area “Predisposizione degli interventi” della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e 

Politiche per l’Occupazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

Pagina  6 / 12

Atto n. G14988 del 02/11/2022



 

1) di approvare il progetto non materialmente allegato al presente provvedimento ma 

conservato e consultabile agli atti della Scrivente struttura; 

2) di approvare lo schema di accordo di cooperazione e di disporre la stipula dello stesso ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 tra la Regione Lazio ed il Municipio V di Roma Capitale per la realizzazione del progetto 

“Progetto Culturale per l’orientamento e la formazione delle nuove generazioni nell’ambito 

dei percorsi professionali/culturali – Per un teatro d’Impresa”; 

3) di impegnare la somma complessiva pari ad € 100.000,00, sul capitolo U0000F21900, 

Missione 15, Programma 02, Piano dei Conti 1.04.01.02.004, in favore di Roma Capitale 

Municipio V (codice creditore284) esercizio finanziario 2022;  

4) di stabilire che la suddetta somma sarà liquidata in un’unica soluzione entro l’esercizio 

finanziario 2022, previa presentazione del Piano di Lavoro dettagliato corredato dal 

cronoprogramma delle attività; 

5) di stabilire che l’obbligazione di cui trattasi giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2022; 

6) di nominare Responsabile del procedimento il dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area 

“Predisposizione degli interventi” della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e 

Politiche per l’Occupazione; 

7) di notificare il presente provvedimento a Roma Capitale Municipio V; 

 

La presente determinazione è pubblicata sul BURL, e sul sito internet della Regione Lazio 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it//. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso dinanzi al TAR del Lazio con le modalità e 

nei termini previsti dalla normativa vigente. 

 

   La Direttrice 

                                            Avv. Elisabetta LONGO 

 

Atto n. G14988 del 02/11/2022


